MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

ATA Nº 84 / 2020 - DEALI (12.15)

Nº do Protocolo: 23122.008243/2020-67

Sete Lagoas-MG, 24 de junho de 2020.

ATA DA 4ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2020 DO DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS - UFSJ

Aos 09 dias do mês de junho de 2020, às 13h35min, por videoconferência, reuniram-se
os docentes do Departamento de Engenharia de Alimentos (Deali) para a 4ª Assembleia
Extraordinária do ano de 2020, sob a presidência do Chefe de Departamento, o professor
Mateus da Silva Junqueira. Estavam presentes os docentes Aline Cristina Arruda
Gonçalves, Andréia Marçal da Silva, Christiano Vieira Pires, Cíntia Nanci Kobori, Cristhiane
Guimarães Maciel Reis, Felipe Machado Trombete, Giann Braune Reis, Henrique Coutinho
de Barcelos Costa, Janaína Miranda Barbosa, Juliana Cristina Sampaio Rigueira Ubaldo,
Lanamar de Almeida Carlos, Rui Carlos Castro Domingues e Washington Azevêdo da Silva.
Havendo quórum, o Prof. Mateus iniciou a reunião cumprimentando a todos os presentes.
Primeiro ponto de pauta - Leitura e aprovação de atas anteriores: O Prof. Mateus
leu ata da 3ª Assembleia Extraordinária (26/05/2020) que, após alguns ajustes no texto,
foi aprovada. Na sequência foi estabelecido o tempo de duração da reunião em 1 (uma)
hora. O Prof. Mateus apresentou a pauta da reunião, a qual foi aprovada conforme
convocação. Assim, procedeu-se aos itens da reunião. Segundo ponto de pauta -
Proposta de realização de Congresso Nacional na área de Cereais e Panificação:
O Prof. Felipe fez uma breve explanação sobre a proposta de realização do evento
Congresso On-line Brasileiro de Tecnologia de Cereais e Panificação (CoBTeC), a qual
havia sido compartilhada anteriormente com os demais professores para conhecimento
prévio. Ele informou que a proposta inicial foi elaborada por ele, com a colaboração das
professoras Cíntia e Juliana. Essa proposta havia sido submetida ao edital de apoio a
organização de eventos da Prope, o qual foi suspenso, e assim decidiram alterá-la para a
realização de um evento on-line. Ele informou também que o evento será realizado pela
Universidade Federal de São João del-Rei, em parceria com o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, Embrapa Milho e Sorgo e Embrapa
Agroindústria de Alimentos, com período de realização previsto para os dias 05, 06, 07 e
08 de outubro de 2020 e que a gestão financeira será feita pela Fauf. Ele também fez um
convite aos demais docentes do Deali que tiverem interesse para participarem das
comissões, mesmo não sendo da área de cereais. Após apreciação, a Assembleia aprovou
a proposta de realização do evento Congresso On-line Brasileiro de Tecnologia de Cereais
e Panificação. Terceiro ponto de pauta - Utilização de Laboratórios pela Alimsete:
O Prof. Mateus informou que este ponto de pauta surgiu de uma demanda apresentada
pelo Prof. Washington, o qual explicou que foi procurado pela Alimsete - Empresa Júnior,
que solicitou a utilização do Laboratório de Embalagens de Alimentos no desenvolvimento
de um projeto de embalagens para tapioca, e que ficou na dúvida quanto à possibilidade
de utilização de um laboratório de ensino, de uma instituição pública, por uma empresa
particular. O Prof. Christiano alertou para a necessidade de um protocolo sanitário para
utilização dos laboratórios em função da pandemia do coronavírus e sugeriu consultar a
sede sobre o assunto. O Prof. Felipe destacou a importância da empresa júnior dar ciência
das suas atividades aos professores das áreas relacionadas com os projetos para
acompanhamento e devidas orientações. Após discussão, ficou encaminhado que a sede
será consultada quanto a possibilidade da utilização dos laboratórios de ensino por
empresa júnior e que os projetos deverão ser discutidos primeiramente entre a empresa
júnior e o seu tutor (Prof. Mateus, tutor da Alimsete), que encaminhará o projeto para
o(s) professor(es) de acordo com as áreas envolvidas, sugerindo como contrapartida a
aquisição de insumos aos seus laboratórios. O Prof. Washington sugeriu à Alimsete criar
um banco de dados contendo a legislação referente às áreas de atuação da empresa, a

fim de proporcionar maior segurança no desenvolvimento das atividades. Quarto ponto
de pauta - Posicionamento do Deali quanto a estrutura administrativa do CSL: O
Prof. Mateus informou que no dia seguinte haverá uma reunião para definir a proposta de
estrutura administrativa do CSL e que a Assembleia deve definir qual proposta o Deali
indicará. Após discussão a Assembleia aprovou a proposta número 2, a qual propõe a
criação de um Conselho Gestor do Campus e os cargos de gestor acadêmico e de gestor
administrativo, ambos no mesmo nível hierárquico. Foi aprovada também a sugestão de
que os ocupantes dos referidos cargos de gestores devem ser definidos através de
eleições. Informes a) Fiscalização da Vigilância Sanitária: O Prof. Mateus informou
que estava ocorrendo no CSL uma fiscalização da Vigilância Sanitária. b) Troca de
Lâmpadas no CSL: O Prof. Felipe informou que questionou ao Setor de Serviços Gerais
se a substituição das lâmpadas atuais por lâmpadas de led seria somente das lâmpadas
em funcionamento ou de todas as demais. Ele informou também que iria acompanhar o
serviço na Planta Piloto, porém, não recebeu retorno do Setor de Serviços Gerais quanto
ao dia e horário que seria realizado o serviço. c) Registro de Material na Biblioteca: O
Prof. Felipe informou que procurou a bibliotecária do CSL para informar sobre o registro
de materiais bibliográficos, como apostilas, por exemplo, e que ela informou que o
registro é feito pela Editora da UFSJ, porém não havia uma Comissão Editorial ativa. Ana
Lúcia sugeriu fazer a publicação digital dos materiais na página do DEALI com registro
DOI. De toda forma, digital ou físico, ela poderia fazer a ficha catalográfica dos materiais
aos professores interessados, mas não poderá registrar o material como pertencendo a
Biblioteca do CSL sem respaldo institucional (Editora da UFSJ). d) Alteração das regras
do TCC: A Prof.ª Andréia informou que o Prof. Mateus deu andamento na questão de
alteração de regras do TCC, discutida na última reunião. Em consulta à Proen, foi
informado que não há uma norma específica que trata da questão e que foi sugerido um
acordo entre o orientador e o aluno. O Prof. Rui sugeriu que a demanda fosse enviada ao
Colegiado do Curso de Engenharia de Alimentos para discussão. O Prof. Washington
sugeriu levar a demanda ao Conep a fim de normatizá-la. Ficou encaminhado que o chefe
do Deali solicitará ao Coordenador do Curso de Engenharia de Alimentos para normatizar
a questão quanto a disponibilização de dados do trabalho de conclusão de curso ao
orientador para publicações. Assim, às 15h00min, nada mais havendo para tratar, a
reunião foi encerrada e, eu, Nalnyr Carlos Vieira, secretário do Deali, lavrei a presente ata
que será lida e aprovada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 26/06/2020 10:18 )
ALINE CRISTINA ARRUDA GONCALVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEALI (12.49)
Matrícula: 1762179

(Assinado digitalmente em 24/06/2020 19:55 )
ANDREIA MARCAL DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1741336

(Assinado digitalmente em 24/06/2020 21:16 )
CHRISTIANO VIEIRA PIRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1527882

(Assinado digitalmente em 25/06/2020 10:08 )
CINTIA NANCI KOBORI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1005005

(Assinado digitalmente em 28/06/2020 15:29 )
CRISTHIANE GUIMARAES MACIEL REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 2030376

(Assinado digitalmente em 24/06/2020 19:59 )
FELIPE MACHADO TROMBETE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1334765

(Assinado digitalmente em 28/06/2020 15:30 )
GIANN BRAUNE REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 2191236

(Assinado digitalmente em 25/06/2020 20:49 )
HENRIQUE COUTINHO DE BARCELOS COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1968553

(Assinado digitalmente em 09/07/2020 10:40 )
JANAINA MIRANDA BARBOSA

(Assinado digitalmente em 24/06/2020 20:58 )
JULIANA CRISTINA SAMPAIO RIGUEIRA UBALDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 2118616

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1690434

(Assinado digitalmente em 25/06/2020 01:27 )
LANAMAR DE ALMEIDA CARLOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1756428

(Assinado digitalmente em 25/06/2020 10:49 )
MATEUS DA SILVA JUNQUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1717213

(Assinado digitalmente em 25/06/2020 15:20 )
RUI CARLOS CASTRO DOMINGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CEALI (12.49)

Matrícula: 1882158

(Assinado digitalmente em 08/07/2020 13:21 )
WASHINGTON AZEVEDO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1742855

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 84, ano:

2020, tipo: ATA, data de emissão: 24/06/2020 e o código de verificação: d335186552

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf